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[Ollgaard.] 
stemmelsen, og når dertil kommer, at der 
nu kommer 2 årgange med ind under loven, 
har folketinget skabt mulighed for, at denne 
bestemmelse kan komme mange flere til- 
gode, og for, at bestemmelsen, som vi fra 
vor side tillægger stor betydning, kan 
komme til at virke efter sin mening og 
hensigt. 

Jeg vil gerne henstille, at de skattelig- 
nende myndigheder, der er sat til at admi- 
nistrere bestemmelsen, gør det i overens- 
stemmelse med folketingets mening, og 
meningen er, at der skal ydes disse unge, 
der står med store økonomiske forpligtelser, 
en virkelig skattemæssig lettelse. Vi fra vor 
side vil holde et meget vågent øje med, at 
denne bestemmelse føres ud i livet på den 
måde, som det har været tanken og hen- 
sigten. 

Jeg skal hermed på venstres vegne anbe- 
fale lovforslaget til vedtagelse med den om- 
talte ændring og anbefale at stemme imod 
ændringsforslagene udenfor betænkningen, 
stillet af kommunisterne. 

Poul Møller: På mit partis vegne skal jeg 
anbefale ærede medlemmer at stemme for 
det af udvalget stillede ændringsforslag. 

Det er med nogen betænkelighed, jeg er 
gået ind for denne anbefaling, for vi er ikke 
i udvalget blevet overbevist om, at den ord- 
ning med hensyn til etableringshjælp, som 
vi har, virkelig har virket efter hensigten og 
har været effektiv. Det forekommer mig 
tværtimod, at der har været en hel del ad- 
ministration, uden at der egentlig har været 
tale om nogen hjælp af virkelig værdi. Vi er 
også tilbøjelige til at tro, at selve princippet 
i ordningen er forkert, som vi også sagde ved 
første behandling; men vi har bragt dette 
offer på enighedens alter og håber herefter, 
at man, når vi er kommet et år længere 
frem, vil have tilstrækkelig mange erfaringer 
til at kunne sige, om vi overhovedet skal 
fortsætte i det spor, vi er inde på. 

Jeg skal samtidig anbefale ærede med- 
lemmer at stemme imod de kommunistiske 
ændringsforslag, som må behandles i sam- 
menhæng med hele den skattereform, som 
er under udarbejdelse, og med det stats- 
skattelovforslag, som er fremsat bl. a. af mit 
parti. 

Axel Sørensen: Jeg vil gerne på mit partis 
vegne anbefale, at vi stemmer for det af 
udvalget stillede ændringsforslag om en ned- 
sættelse af procentsatsen for gældens stør- 
relse fra 125 pct. til 100 pct. af de faste 
værdier. Denne ændring tager hensyn til 
de skatteydere, der har etableret sig i tiden 
1. april 1950-1. november 1953. Forslaget 
gik ud på en forlængelse af de regler, der 
i fjor gennemførtes for første gang, hvor- 
efter nedsættelse af den skattepligtige ind- 
komst kunne ske med 20 pct. af den gæld, 
der lå udover 125 pct. af de skattemæssige 
værdier, dog højst med 3 000 kr. 

Det var ikke det store antal skatteydere 
i henholdsvis land-, skov- og havebrug, der 
fik lempelse i deres selvangivne indkomst 
for 1953홢54- efter disse regler, men selve 
reglerne vandt sympati ude i ligningsarbej- 
det og hos ligningsmyndighederne, fordi 
man fandt fremgangsmåden rigtig, for, som 
et ældre medlem af en ligningsmyndighed 
udtalte: tidligere, når der var tilfælde, hvor 
man gerne ville der skulle tages lidt hen- 
syn, blev der sjældent noget ud af det, 
fordi der ikke var nogen reelle retnings- 
linier herfor, og ved en skønsmæssig be- 
handling spiller yenskab og misundelse alt- 
for stor en rolle. 

Nu er det lykkedes i udvalget at opnå 
forståelse og tilslutning til, at mindstebe- 
løbet for gælden nedsættes fra 125 pct. til 
100 pct. af de skattemæssige værdier. For 
de, skatteydere, som i de sidste tre år har 
etableret sig med en tungtvejende gælds- 
byrde, ville skattebyrden på baggrund af 
denne gældsbyrde og de dermed følgende 
afdrag være en hindring for at foretage 
forbedringer på bygninger og inventar, og 
en sådan skatteyder ville som følge heraf 
være dårligere stillet end sin økonomisk 
stærkere kollega, der havde det således, at 
han kunne udnytte reglerne om skattefrie 
afskrivninger. Folketinget har nu ved denne 
forbedring af reglerne fra i fjor givet de 
nyetablerede en chance for at konsolidere 
sig, inden en prisfaldskur ve bliver for vold- 
som. 

Det er rigtigt, at man i udvalget ret 
indgående har drøftet mulighederne for, at 
selvpensionisterne allerede med virkning for 
det kommende år skulle have ret til at fra- 
drage de betalte præmier til en pensions- 


